CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa: Requer informações do Poder Executivo Municipal quanto às
Indicações nºs 81/24, 87/24, 88/24, 223/24, 228/24 e 229/24.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado à  Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-
lhe que preste informações quanto às Indicações abaixo mencionadas.

Indicação nº 81/2024, datada de 06/02/2024: Indica a realização
de pintura da sinalização de trânsito no solo e colocação de placas de
trânsito sinalizando “Proibido Estacionar Caminhões” em toda extensão
das Ruas Cap. Airton Araújo e Manuel Nunes da Costa, Vila Galvão.
Indicação nº 87/2024, datada de 06/02/2024: Indica a realização
de serviços de varrição, capina e limpeza em toda extensão da Rua Cap.
Airton Araújo, Vila Galvão.
Indicação  nº  88/2024,  datada  de  06/02/2024: Indica  a
recuperação asfáltica, COM EXTREMA URGÊNCIA em todas as ruas do
bairro Vila Galvão.
Indicação  nº  223/2024,  datada  de  20/02/2024: Indica  a
revitalização do ponto de ônibus localizado Rua Manoel Nunes da Costa,
341 - Vila Galvão.
Indicação  nº  228/2024,  datada  de  20/02/2024: Indica  a
realização  de  manutenção  de  via,  consistente  no  reparo  de  toda
extensão da Rua Nelsom Pacheco, Vila Galvão.
Indicação  nº  229/2024,  datada  de  20/02/2024:  Indica  a
execução, urgente e constante, de rondas da Guarda Civil Municipal e
Polícia Militar no bairro Vila Galvão.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de setembro de 2024.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – União Brasil

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº           /2024

Ementa: Indica a realização de pintura da sinalização de trânsito no solo e colocação de placas
de trânsito sinalizando “Proibido Estacionar Caminhões” em toda extensão das Ruas Cap. Airton
Araújo e Manuel Nunes da Costa, Vila Galvão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta

Casa,  INDICA à  Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal, a  realização  de  pintura  da

sinalização  de  trânsito  no  solo  e  colocação  de  placas  de  trânsito  sinalizando  “Proibido

Estacionar Caminhões” em toda extensão das Ruas Cap. Airton Araújo e Manuel Nunes da

Costa, Vila Galvão.

Tal pedido se justifica pelo fato de que foram enviadas diversas denúncias ao

gabinete deste vereador informando sobre o excesso de caminhões estacionados na via, dia e

noite, atrapalhando o convívio e sossego dos moradores da região.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de Fevereiro de 2024.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se ao
Chefe do Executivo

___/___/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
LL

IN
G

T
O

N
 F

E
LI

P
E

D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 R
E

Z
E

N
D

E
:2

99
48

41
68

13
 D

at
a:

06

/0
2/

20
24

 1
6:

06
:4

4

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº           /2024

Ementa: Indica a realização de serviços de varrição, capina e limpeza em toda extensão da Rua
Cap. Airton Araújo, Vila Galvão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta

Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a realização de serviços de varrição,

capina e limpeza em toda extensão da Rua Cap. Airton Araújo, Vila Galvão.

O  pedido  se  justifica  no  fato  de  que  a  referida  via  caminhoneiros  ficam

estacionados por dias, utilizando a via como verdadeiro banheiro a céu aberto, no qual, após

retomar viagem de serviço, largam seus excrementos jogados por toda a via, causando assim,

muito além do mau cheiro criado, situações de risco à saúde pública.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de Fevereiro de 2024

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1 de 1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se ao
Chefe do Executivo

___/___/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
LL

IN
G

T
O

N
 F

E
LI

P
E

D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 R
E

Z
E

N
D

E
:2

99
48

41
68

13
 D

at
a:

06

/0
2/

20
24

 1
6:

44
:3

4

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº                   /2024

Ementa: Indica a recuperação asfáltica, COM EXTREMA URGÊNCIA em todas as ruas do bairro
Vila Galvão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta

Casa,  INDICA à  Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal,  a  recuperação  asfáltica, COM

EXTREMA URGÊNCIA em todas as ruas do bairro Vila Galvão.

Cumpre  informar  que  o  asfalto  de  todas  as  vias  do  bairro  em  comento

encontram-se  danificadas  devido  ao  alto  volume  de  caminhões  e  carretas  pesadas  que

transitam constantemente no bairro. Desta maneira, este edil,  nas atribuições de seu cargo

indica que seja realizada uma recuperação asfáltica nas ruas do bairro com massa asfáltica de

qualidade suficiente para garantir que o alto volume de carros pesados não danifique a via

novamente, atrapalhando os moradores da região.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de Fevereiro de 2024.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se ao
Chefe do Executivo

___/___/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
LL

IN
G

T
O

N
 F

E
LI

P
E

D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 R
E

Z
E

N
D

E
:2

99
48

41
68

13
 D

at
a:

06

/0
2/

20
24

 1
6:

44
:3

6

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº           /2024

Ementa: Indica a revitalização do ponto de ônibus localizado Rua Manoel Nunes da Costa, 341 -
Vila Galvão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta

Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a revitalização do ponto de ônibus

localizado Rua Manoel Nunes da Costa, 341 - Vila Galvão.

Tendo em vista que o ponto de ônibus está em situação de extremo abandono

sem o devido cuidado do poder público, inclusive a cobertura com telhas furadas, ocasionando

alto risco aos usuários do transporte coletivo, inclusive não mais cumprindo sua função, qual

seja, abrigar com segurança os usuários do transporte coletivo.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Fevereiro de 2024

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1 de 1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se ao
Chefe do Executivo

___/___/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
LL

IN
G

T
O

N
 F

E
LI

P
E

D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 R
E

Z
E

N
D

E
:2

99
48

41
68

13
 D

at
a:

20

/0
2/

20
24

 1
2:

20
:1

1

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº           /2024

Ementa: Indica a realização de manutenção de via, consistente no reparo de toda extensão da
Rua Nelsom Pacheco, Vila Galvão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta

Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a realização de manutenção de via,

consistente no reparo de toda extensão da Rua Nelsom Pacheco, Vila Galvão.

Tendo em vista que a via pública está toda esburacada, com enormes valetas

nas laterais, causando risco à integridade dos munícipes que transitam pela rua.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Fevereiro de 2024.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se ao
Chefe do Executivo

___/___/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
LL

IN
G

T
O

N
 F

E
LI

P
E

D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 R
E

Z
E

N
D

E
:2

99
48

41
68

13
 D

at
a:

20

/0
2/

20
24

 1
2:

20
:2

2

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº           /2024

Ementa: Indica a execução, urgente e constante, de rondas da Guarda Civil Municipal e Polícia
Militar no bairro Vila Galvão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta

Casa,  INDICA à  Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal,  a execução,  urgente e constante,

de rondas da Guarda Civil Municipal e Polícia Militar no bairro Vila Galvão.

As rondas das forças de segurança pública e patrimonial  do município se faz

necessária na localidade, uma vez que, no local há um alto fluxo de transeuntes não moradores

do bairro,  bem como há um grande número de moradores  idosos  na região.  Diante disso,

chegou uma reclamação ao Gabinete deste vereador que recentemente ocorreu, mais de uma

vez, furto de residências, algumas vezes em plena luz do dia.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Fevereiro de 2024.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se ao
Chefe do Executivo

___/___/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
LL

IN
G

T
O

N
 F

E
LI

P
E

D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 R
E

Z
E

N
D

E
:2

99
48

41
68

13
 D

at
a:

20

/0
2/

20
24

 1
2:

20
:2

5

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2024
	O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a realização de pintura da sinalização de trânsito no solo e colocação de placas de trânsito sinalizando “Proibido Estacionar Caminhões” em toda extensão das Ruas Cap. Airton Araújo e Manuel Nunes da Costa, Vila Galvão.
	Tal pedido se justifica pelo fato de que foram enviadas diversas denúncias ao gabinete deste vereador informando sobre o excesso de caminhões estacionados na via, dia e noite, atrapalhando o convívio e sossego dos moradores da região.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de Fevereiro de 2024.
	Wellington Felipe dos Santos Rezende
	Vereador – Cidadania
	INDICAÇÃO Nº /2024
	O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a realização de serviços de varrição, capina e limpeza em toda extensão da Rua Cap. Airton Araújo, Vila Galvão.
	O pedido se justifica no fato de que a referida via caminhoneiros ficam estacionados por dias, utilizando a via como verdadeiro banheiro a céu aberto, no qual, após retomar viagem de serviço, largam seus excrementos jogados por toda a via, causando assim, muito além do mau cheiro criado, situações de risco à saúde pública.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de Fevereiro de 2024
	Wellington Felipe dos Santos Rezende
	Vereador – Cidadania
	INDICAÇÃO Nº /2024
	O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a recuperação asfáltica, COM EXTREMA URGÊNCIA em todas as ruas do bairro Vila Galvão.
	Cumpre informar que o asfalto de todas as vias do bairro em comento encontram-se danificadas devido ao alto volume de caminhões e carretas pesadas que transitam constantemente no bairro. Desta maneira, este edil, nas atribuições de seu cargo indica que seja realizada uma recuperação asfáltica nas ruas do bairro com massa asfáltica de qualidade suficiente para garantir que o alto volume de carros pesados não danifique a via novamente, atrapalhando os moradores da região.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de Fevereiro de 2024.
	Wellington Felipe dos Santos Rezende
	Vereador – Cidadania
	INDICAÇÃO Nº /2024
	O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a revitalização do ponto de ônibus localizado Rua Manoel Nunes da Costa, 341 - Vila Galvão.
	Tendo em vista que o ponto de ônibus está em situação de extremo abandono sem o devido cuidado do poder público, inclusive a cobertura com telhas furadas, ocasionando alto risco aos usuários do transporte coletivo, inclusive não mais cumprindo sua função, qual seja, abrigar com segurança os usuários do transporte coletivo.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Fevereiro de 2024
	Wellington Felipe dos Santos Rezende
	Vereador – Cidadania
	INDICAÇÃO Nº /2024
	O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a realização de manutenção de via, consistente no reparo de toda extensão da Rua Nelsom Pacheco, Vila Galvão.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Fevereiro de 2024.
	Wellington Felipe dos Santos Rezende
	Vereador – Cidadania
	INDICAÇÃO Nº /2024
	O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a execução, urgente e constante, de rondas da Guarda Civil Municipal e Polícia Militar no bairro Vila Galvão.
	As rondas das forças de segurança pública e patrimonial do município se faz necessária na localidade, uma vez que, no local há um alto fluxo de transeuntes não moradores do bairro, bem como há um grande número de moradores idosos na região. Diante disso, chegou uma reclamação ao Gabinete deste vereador que recentemente ocorreu, mais de uma vez, furto de residências, algumas vezes em plena luz do dia.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Fevereiro de 2024.
	Wellington Felipe dos Santos Rezende
	Vereador – Cidadania

		2024-09-03T09:16:03-0300